Validitas
data dijaga melalui proses triangulasi sumber dan verifikasi tekstual, sebagaimana
prinsip al-taḥqīq wa al-tathabbut dalam kritik hadis klasik.13 Dengan metode ini,
penelitian diharapkan mampu mengungkap otoritas, sistematika, dan relevansi karya
al-Bayhaqī dalam konteks kajian hadis dan hukum Islam kontemporer.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Biografi Imam Al-Baihaqi (384–458 H / 994–1066 M)

Imām Abū Bakr Aḥmad ibn al-Ḥusayn ibn ‘Alī al-Baihaqi (selanjutnya disebut al-
Bayhaqī) adalah salah satu ulama besar dalam bidang hadis, fiqh, dan usul fiqh dari
mazhab Syāfi‘ī. Ia lahir di daerah Khusarūjird, wilayah Bayhaq (dekat Nīshāpūr, Khurāsān)
pada tahun 384 H / 994 M, dan wafat pada tahun 458 H / 1066 M.14 Sejak kecil, al-Bayhaqī
telah menunjukkan kecerdasan luar biasa dan semangat besar dalam menuntut ilmu. Ia
belajar kepada sejumlah ulama besar pada masanya, di antaranya al-Ḥākim al-Naisābūrī,
pengarang al-Mustadrak ‘ala al-Ṣaḥīḥayn, yang sangat mempengaruhi orientasi keilmuan
hadisnya.15

oleh Ahmad Rahman (2024) menunjukkan bahwa metode al-Bayhaqī dalam
memilih dan menyusun hadis mencerminkan kecermatan filologis dan kesadaran
epistemik terhadap validitas teks, menjadikannya pelopor dalam tradisi kritik hadis
berbasis hukum.20

Imām al-Baihaqi wafat di Nīshāpūr pada tahun 458 H / 1066 M dan dimakamkan
di tanah kelahirannya, Bayhaq. Warisannya tidak hanya berupa karya ilmiah monumental,
tetapi juga metodologi ilmiah yang menekankan keseimbangan antara ketelitian sanad,
kekuatan argumentasi hukum, dan komitmen terhadap otoritas Sunnah Nabi SAW.

Kitab Sunan Al-Sughra Lil Baihaqi
1. Identitas Kitab Sunan Al-Sughra

Sunan Sughro merupakan karya yang memadukan antara fiqih dan hadits. Yang
ditulis oleh Imam Al-Baihaqi -Abu Bakr Aḥmad Ibn Al-Ḥusayn Al-Baihaqi (384–458 H /
994–1066 M)-. Yang diperuntukan untuk orang-orang yang telah benar aqidahnya. Dalam
muqaddimah kitab tersebut, al-Baihaqi menyatakan bahwa kitab tersebut memuat
berbagai hal yang harus dilalui oleh mereka yang telah lurus aqidahnya, yaitu memuat
tentang ibadah, mu’amalah, munakahat, hudud, siyar, hukumat.